
 
„Desatero“ pro psaní odborného textu 
 

1) Dob�e psaný text nezachrání špatnou v�du, ale dobrou v�du m�že zni�it špatn� 
napsaný text. 

2) Základem v�decké práce je studium literatury. 
3) Lepší je �lánek v hrsti, nežli abstrakt na internetu. Necituj jen podle abstraktu. 
4) Ujasni si, co je nové a co ses sám nau�il. 
5) Nikdy nesd�luj víc, než víš (nebo než chce �tená� v�d�t). 
6) Vyhni se velkým slov�m; okouzlí a vystraší jen malé mysli. 
7) Nikdy neopisuj práce svých p�edch�dc�, opisuješ s nimi i chyby, kterých se dopustili. 
8) Ud�lej si osnovu d�íve, než za�neš psát. 
9) Máš-li velké potíže s p�esným vyjád�ením n��eho, asi tomu moc nerozumíš. 
10) Bu� stru�ný – LITERA SCRIPTA MANET. 
11) Tém�� každá v�ta se m�že zkrátit, aniž by se snížilo množství obsažených informací. 
12) Text si vždy p�e�ti nahlas. Máš-li p�i jeho �tení n�jaké potíže, bude je mít i �tená�.  
13) Neopisuj v�ty z �lánk�, ale tvo� v�ty nové, které padnou do toku myšlenek tvého 

textu. 
14)  Nepoužívej cizí slova, slogany a laboratorní žargon, nepoužívej dvojí zápor, vyhni se 

nep�esným vyjád�ením, p�eklep�m a gramatickým chybám. 
15)  Poznatky uvedené v u�ebnicích se necitují. 
16)  P�ed vazbou bakalá�ské práce d�kladn� zkontroluj, zda jsou všechny citace v textu 

citovány také v p�ehledu literatury a naopak. 
17)  Znalost desatera t� nespasí, ale jeho neznalost t� ostatním prozradí, neboli text t� 

prozradí. 
 

 
 
 


